74 RS0017-01-2021-002305-19

№ 1-345\2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 21 июня 2021 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – помощника прокурора Златоуста ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Бахировой С.В., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимого 25 декабря 2008 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к пяти годам четырем месяцам лишения свободы в ИК строгого режима со штрафом в размере 5 000 рублей (учитывая изменения, внесенные Копейским горсудом 26 марта 2012 года), освободившегося по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 26 июня 2012 года условно-досрочно на один год семь месяцев 17 дней, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея стойкую антиобщественную позицию, направленную на незаконное обогащение, из корыстных побуждений, подрывая экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денег, тем самым затрудняя регулирование денежного обращения, осознавая преступность своих действий, умышленно, в период времени с двадцатых чисел марта 2021 года, более точная дата не установлена, до 22 часов 05 минут 02.04.2021, совершил хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером № при следующих обстоятельствах.

В двадцатых числах марта 2021 года, в вечернее время, более точная дата и время в ходе следствия не установлена, ФИО2, находясь возле дома, в котором он проживает по адресу: 

<

адрес>, встретил ранее не знакомого ему гражданина, личность которого в ходе предварительного следствия не установлена и в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, предложившего ФИО2 приобрести поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей за 1 000 рублей, в связи с чем, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта, а также дальнейший сбыт поддельного банковского билета Центрального Банка Российской федерации на территории г. Златоуста Челябинской области.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации на территории г. Златоуста Челябинской области, ФИО2 приобрел у вышеуказанного гражданина заведомо поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ) номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами номиналом 5 000 рублей, с целью его последующего сбыта под видом подлинного банковского билета при проведении расчетной операции за приобретенные товары в торговой организации, расположенной на территории г. Златоуста Челябинской области, а также получения в свое распоряжение товаров и в качестве сдачи подлинных банковских билетов, в результате чего извлекать для себя незаконную прибыль, подрывая тем самым экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денег, тем самым, затрудняя регулирование денежного обращения.

В дальнейшем ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт вышеуказанного поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая, что сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ причиняет вред финансово-кредитной системе Российской Федерации, 02.04.2021 года около 18 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, храня при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером № в кармане своей куртки, доехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общественном транспорте до кафе «Грузинская кухня», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым осуществил перевозку поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, после чего, находясь в помещении указанного кафе, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, находясь в состоянии алкогольного опьянения, создавая видимость добросовестного покупателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, около 21 часа 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, передал повару данного кафе ФИО8 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийным номером №, хранившийся при нем в целях его сбыта, выдав его за подлинный, попросив при этом ФИО8 приобрести для него на данный банковский билет две полуторалитровых бутылки пива, сыр-косичку и сухарики.

ФИО8, будучи неосведомленным о поддельности полученного от ФИО2 поддельного банковского билета, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, получив от последнего поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, заблуждаясь относительно его подлинности, так как вышеуказанный банковский билет имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, обратился с указанным поддельным банковским билетом в расположенный поблизости магазин «Пивоман», расположенный по адресу: 

<

...>, но при попытке приобретения пива и закуски в данном магазине, продавец магазина, не осведомленный о поддельности данного банковского билета, отказал ФИО8 в приеме данного банковского билета, в связи с отсутствием сдачи с банковского билета номиналом 5 000 рублей. В связи с этим ФИО8 обратился с вышеуказанным поддельным банковским билетом в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором передал продавцу магазина поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером № с целью приобретения жевательной резинки и размена таким образом данного банковского билета достоинством 5 000 рублей.

Продавец указанного магазина, неосведомленный о поддельности данного банковского билета, получил от ФИО8 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с серийным номером №, заблуждаясь относительно его подлинности, так как вышеуказанный банковский билет имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, передал ФИО8 жевательную резинку и сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ. Далее ФИО8, выполняя поручение ФИО2, не осведомленный о его преступных намерениях, вновь обратился в магазин «Пивоман», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел на полученные в магазине «Красное и Белое» подлинные банковские билеты две полуторалитровых бутылки пива, сыр-косичку и сухарики, после чего вернулся в кафе «Грузинская кухня», расположенное по адресу: 

<

...>, где передал ФИО2 вышеуказанные приобретенные им для ФИО2 товары и сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ.

Сбыв, таким образом, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером №, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, и использовал по собственному усмотрению приобретенный им товар и незаконно полученные в виде сдачи подлинные банковские билеты.

Согласно заключению судебной технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ «Денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серией и номером №, изъятый в помещении Банка России «РКЦ г. Златоуста», расположенном по адресу: 

<

...>, изготовлен не производством Гознак».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, пояснив, что в марте 2021 года, число не помнит, у незнакомого человека купил купюру достоинством в 5 000 рублей за 1 000 рублей, купил, т.к. из одной тысячи у него получалось пять тысяч, т.е. с выгодой для себя. Носил купюру с собой, не решаясь некоторое время предъявить ее в магазин для оплаты. В начале апреля 2021 года он был в кафе «Грузинская кухня», был в нетрезвом виде, уже к закрытию захотелось пива. Он посмотрел в карманы, была только данная пятитысячная купюра. Он попросил работающего в кафе ФИО8 сходить за пивом, дал ему эту купюру, но умолчал, что купюра поддельная. Через некоторое время ФИО8 принес продукты и сдачу. Через несколько дней пришли сотрудники полиции. Он сразу сделал явку с повинной, чистосердечно во всем признался. Он ранее не подумал о серьезных последствиях своих действий. Просит не лишать свободы, т.к. он трудоустроился (зарплата 18 000 рублей), имеет пенсионера- отца, сам страдает почечной недостаточностью.

Свидетель ФИО8 в суде показал, что он работает в кафе «Грузинская кухня», что на ул. К. Маркса в Златоусте. В начале апреля 2021 года в кафе пришел его знакомый Олег ФИО2, сидел, кушал, отдыхал. Уже к закрытию кафе ФИО2 дал ему купюру в 5 000 рублей и попросил сходить за пивом. Он пошел, взял пива, но у продавца не было сдачи, он пошел в магазин «Красное Белое», там купил что-то из продуктов, ему дали сдачу, он вернулся и отдал Олегу и продукты и сдачу. За то, что ходил за пивом, ФИО2 дал ему 100 рублей. Он не знал, что купюра в 5 000 рублей поддельная. Уже позже пришли сотрудники полиции, и все выяснилось.

Суд, заслушав подсудимого, огласив показания свидетеля ФИО8, чьи показания изложены выше в приговоре, исследовав письменные материалы дела, в частности и такие, как:- рапорт помощника начальника смены дежурной части ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО11 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, согласно которого 09 апреля 2021 года в 10 час по адресу: Златоуст ул. Ленина, 4 в помещении Расчетно-кассового центра Златоуста обнаружена купюра номиналом 5 0000 рублей с серийным номером № с признаками подделки (л.д.6 т.1),

- протокол явки с повинной ФИО2, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по ЗГО Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он сообщает. Что он в двадцатых числах марта 2021 года приобрел у незнакомого ему человека заведомо поддельную денежную купюру достоинством 5 000 рублей, которую 02 апреля 2021 года, находясь в кафе «Грузинская кухня» по ул. К. Маркса, д. 2 «а» он сбыл повару данного кафе ФИО8, попросив того приобрести для него пива и закуски в другом магазине, после чего получил от повара приобретенную на данную поддельную купюру продукцию и сдачу. Данную денежную купюру ФИО8 разменял в магазине «Красное и белое» по ул.К.Маркса,15(л.д.242т.1),

- протокол осмотра места происшествия, а именно помещения РКЦ Златоуста по ул. Ленина, 4, у старшего кассира ФИО14 был изъят банковский билет номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года с серийным номером № с признаками подделки (л.д.616-18 т.1),

- протокол осмотра места происшествия, а именно помещения кафе «Грузинская кухня» по ул. К. Маркса, д. 2 «а» и у ФИО8 был изъят сотовый телефон марки Ноnor в корпусе синего цвета в чехле темного цвета (л.д.27-34 т.1),

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ФИО8, согласно которого свидетель пояснил. Что ФИО2 в помещение кафе «Грузинская кухня» 02 апреля 2021 передал ему купюру в 5 000 рублей и просил сходить в магазин за пивом и закуской, что он и сделал, приобрел продукты в магазине «Красное и белое», расположенного неподалеку. Сдачу он передал ФИО2. ФИО2 показания подтвердил полностью (л.д.107-108 т.1),

- протокол обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> где проживают ФИО16 и ФИО8, в ходе которого изъяты куртка мужская черная с полосками и капюшоном, джинсы ФИО8, а также сотовые телефоны, их осмотр, в ходе осмотра сотового телефона ФИО16 установлен контакт с ФИО2 (л.д.111-120 т.1, л.д.124-132 т.1),

- протокол осмотра одежды ФИО8, в которой он приходил в магазин «Красное и белое» с поддельной купюрой номиналом 5 000 рублей (л.д.148-151 т.1),

- протокол выемки оптического диска из магазина «Красное и белое» с видеозаписью, на которой видно, как ФИО8 приходил в магазин с поддельной купюрой, осмотр данного диска (л.д.183-185 т.1, л.д.186-193 т.1),

- протокол осмотра поддельного банковского билета ЦБ РФ, образца 1997 года с признаками подделки достоинством 5 000 рублей. Данный банковский билет имеет существенное сходство с находящимися в обращении поддельными банковскими билетами того же года выпуска, признаков грубой подделки, которые бы исключали денежный оборот данного поддельного банковского билета в ходе осмотра установлено не было (л.д.196-198 т.1),

- заключение эксперта №, согласно которому денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей с серией и номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в помещении Банка России РКЦ в Златоусте ул. Ленина, 4 изготовлен не производством Гознак. Основа билета выполнена из двух склеенных между собой листов бумаги, защитная «ныряющая» полоса имитирована путем «прошнуровки» полимерной полосы листа с изображением оборотной стороны билета, серии и номера выполнены способом цветной струйной печати (л.д.233-236 т.1),

оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме.

Доказательства, представленные стороной обвинения, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в предъявленном ему обвинении.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации – как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО2 приобрел заведомо поддельный билет номиналом 5 000 рублей для последующего хранения и сбыта, хранил его при себе, перевозил в период с двадцатых чисел марта 2021 года по 02 апреля 2021 года. 02 апреля 2021 года передал его ФИО8, чтобы тот в магазине приобрел для него пиво и продукты, что последний и сделал. Сдачу принес ФИО2. Действовал ФИО2 с корыстным умыслом, осознавая и понимая, что пускает в оборот заведомо подложную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, что подрывает экономическую безопасность России. 

Виновность ФИО2 кроме его признания подтверждается показаниями свидетеля ФИО8, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколом осмотра поддельного банковского билета ЦБ РФ, установившем, что данный билет имеет существенное сходство с находящимися в обороте денежными купюрами, заключением эксперта №, установившего, что данный банковский билет изготовлен не производством Гознак, протоколы выемок и осмотра одежды ФИО8, оптического диска, подтверждающего приход ФИО8 в магазин с поддельной купюрой.

Все доказательства в совокупности убеждают суд в виновности ФИО2 в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ. ФИО2 в ходе предварительного расследования активно сотрудничал со следствием, делал явку с повинной (л.д.242 т1).

При назначении наказания к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), делал явку с повинной, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Следователем в качестве отягчающего наказание обстоятельства указан рецидив преступлений, однако суд с этим не согласен, поскольку за совершение особо тяжкого преступления, совершенного им в совершеннолетнем возрасте, ФИО2 был осужден к реальному лишению свободы и освобожден 26 июня 2012 года, согласно ст. 86 УК РФ (в старой редакции) срок погашения данной судимости составлял восемь лет, которые уже истекли. Ст. 86 УК РФ в редакции от 23 июля 2013 года применяться не может, т.к. отягчает наказание, устанавливая срок погашения таких судимостей в течение десяти лет, а Закон, ухудшающий положение осужденных обратной силы не имеет.

Также суд не согласен с выводом следователя о том, что состояние алкогольного опьянения у ФИО2 является отягчающим наказание обстоятельством, поскольку ФИО2 приобрел поддельный билет в двадцатых числах марта 2021 года, уже имея умысел на его хранение, перевозку, сбыт, совершил сбыт 02 апреля 2021 года, действия ФИО2 носят длящийся характер, и не все эти дни ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения. Данное состояние не явилось существенным и единственным обстоятельством, повлиявшим на совершение им преступления. ФИО2 двигали корыстные мотивы и цели.

Также суд учитывает личность ФИО2, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.186 УК РФ, является тяжким преступлением, учитывая характер совершенного преступления у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положение ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд полагает не назначать ФИО2 дополнительный вид наказания в виде штрафа, т.к. не видит в этом необходимости, ФИО2 имеет небольшой доход, и назначение штрафа приведет к трудному для него материальному положению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условно с испытательным сроком на три года, обязав его периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять местожительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, находиться по месту постоянного проживания с 22 часов до 06 часов утра, кроме случаев нахождения на работе при официальном трудоустройстве и оказания медицинской помощи, подтвержденной медицинскими документами.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон Ноnor, в чехле черного цвета, с сим-картами ТЕЛЕ 2 и МТС, сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим-картой ТЕЛЕ 2 Ноnor, возвращены по принадлежности ФИО16, которого суд освобождает от их дальнейшего хранения; куртка мужская с полосками и капюшоном, джинсы, сотовый телефон возвращены по принадлежности ФИО8, которого суд освобождает от их дальнейшего хранения; сотовый телефон с сим-картой МТС возвращен по принадлежности ФИО2, которого суд освобождает от их дальнейшего хранения, оптический диск хранить при уголовном деле; поддельный банковский билет образца 1997 года достоинством 5 000 рублей, серийный номер № –уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 02.07.2021.